nişi ve özellikle bölgeye gelen Haçlıların bunlarla ilgili kulaktan

duyma hikâyelere dayalı aktarımları Hasan Sabbah ve hareketinin

bilim çevrelerinde ütopik bir tarzda tanınmasına sebebiyet vermiş-

tir.

Şunu açıkça ifade etmeliyiz ki Hasan Sabbah ve taraftarları

Şia’nın İsmailî koluna mensup bir gruptur. İsmailîliğin doğuşu,

148/765 yılında ölen Cafer-i Sâdık’ın yerine kimin imam olacağıyla

ilgili tartışmalara kadar geriye götürülebilir. Cafer-i Sâdık’ın, büyük

oğlu İsmail’i yerine vasî tayin edip, İsmail babasından önce ölünce

taraftarları altı fırkaya ayrılmıştır. Bunlardan “Hâlis İsmailiye” deni-

len grup İsmail’in ölmediğini ve Kâim olarak tekrar yeryüzüne gele-

ceğini iddia etmiştir. Daha sonra bu grubun bazıları İsmâil’in öldü-

ğünü ve bunun üzerine Sâdık’ın, torunu Muhammed b. İsmail’i

imam tayin ettiğini öne sürmüşlerdir. Bu gruba önderleri İsmail b.

Cafer’in kölesi Mübârek’ten dolayı“Mübârekiye” adı verilmiştir. Ha-

reket 286/899 tarihinde Fatımî ve Karmatî kollara ayrılmasına ka-

dar bu adla bilinmiş; İsmailiye kavramı bu tarihten sonra yaygın

olarak kullanılmaya başlanmıştır.

İlk İsmailîlik de denen gizli davet dönemi, Kâim ve Mehdî olan

Muhammed b. İsmail’in Abbasîler’den korkusu yüzünden gizlenme-

siyle/gaybete girmesiyle başlayıp 300/913 yılı civarında Ubeydullah

el-Mehdî’nin zuhur ederek İsmailî daveti açıkça yaymaya başlama-

sıyla sona ermiştir. Bu dönemde mezhep taraftarları “takiyye” uygu-

layıp daveti gizlice yürütmüşlerdir. Gizli davet döneminde davetin

başında üç tane önder/huccet bulunmuştur. Bunlar 1. Abdullah b.

Hasan Sabbah, İmamî bir ailenin oğlu olarak Kum’da dünyaya

gelmiştir. Genç yaşta ailesiyle Rey’e taşınan Hasan, daha önceki

Karmatî davetin en önemli faaliyet merkezi olan bu şehirde on yedi

yaşında İsmailî öğretiyle tanışmış ve Fatımî İsmailîliği’ni kabul et-

miştir. 464/1072 yılında Rey’i ziyaret eden Fatımî “Dâi’d-Duât”ı İbn

Attaş tarafından Rey’deki davet sisteminde kendisine görev verilmiş-

tir.

Hasan Sabbah (v. 1124), Nizâmü’l-Mülk (v. 1092) ve Ömer Hay-

yam’ın (v. 1131) gençliklerinde aynı hocadan ders aldıklarıyla ilgili

rivayet, ilgili şahısların yaş farkları ve gençliklerini farklı şehirlerde

geçirmeleri dolayısıyla bilim çevrelerinde kabul görmemektedir.

Hasan Sabbah 471/1078 yılında Fatımî halifesi Mustansır dö-

neminde Mısır’a giderek üç yıl kalmıştır. Bu esnada siyasî olaylara

karışarak Mustansır’ın büyük oğlu Nizar lehinde birtakım faaliyet-

lerde bulunduğu için, vezir Bedr el-Cemâlî tarafından Kuzey Afri-

ka’ya sürgüne gönderilmiş; ancak kurtularak 473/1081’de Isfa-

han’a ulaşmıştır. 480/1087 yılına kadar İran topraklarında ve daha

sonra Cebel bölgesinde aktif davette bulunduktan sonra kendisi

için bir yaşam alanı/Dâru’l-Hicre olarak Alamut kalesini seçmiştir.

483/1090 yılında Alamut Kalesi’ne yerleşen Hasan Sabbah, bir süre

gerçek kimliğini gizleyerek kaledeki konumunu güçlendirdikten

sonra kalenin Selçuklular adına hâkimi olan Mehdî’yi kaleden

uzaklaştırmıştır. Alamut’taki başarısından sonra Hasan, kısa süre-

de Ruzbar, Kazvin ve Kuhistan’daki sarp yerlere birçok kale inşa

etmiştir.

Fatımî halifesi Mustansır 487/1094 yılında ölmeden önce kendi

yerine büyük oğlu Nizar’ı veliaht olarak atamıştı. Ancak vezir Ef-

dal’in, Mustansır’ın küçük oğlu Musta’lî’yi hilafete geçirmesiyle İs-

mailîler iki ayrı kola ayrılmışlardır: Musta’lî yanlısı Musta’lîler ve

Nizar yanlısı Nizarîler. Musta’lî İsmâilîliği, Yemen, Hindistan ve Pa-

Alamut İsmailîleri 485/1092’de Melikşah’ın veziri Nizamülmülk’ü

öldürerek ilk suikastlarını gerçekleştirmişlerdir. Bu tarihten sonra

suikast, Alamut İsmailîleri için özel bir öldürme yöntemi olarak kul-

lanılan temel saldırı faaliyetleri olmuştur. Onlar bu faaliyetlerini

itikadî temellere oturtmuşlardır.